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Dados 2021

O efetivo ovino apresentou queda
comparado ao ano anterior 

 
20,5 milhões de ovinos 

85,6 mil cabeças a menos 
( queda de 0,4%) 

IBGE 2022 - elaborado por Ovinopar By Agrovenki 



Dados 2021

ovinos 69,9% do total  

Nordeste 
Região com maior efetivo

Unidades da Federação com maiores efetivos

 1º- Bahia  
Ovinos: 20,7% do total 

 2º-Pernambuco 
Ovinos: 16,7% do total 
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Evolução dos Rebanhos  2017- 2021 no Brasil 
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Evolução dos Rebanhos por região - 2021
Total: 20.537.474 
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Efetivo do Rebanho Ovino Região Norte por
Estado  - 2021
Total: 104.975 
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Evolução do rebanho Região Norte 
2017 - 2021
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Efetivo dos rebanhos  por Estado da região
Nordeste 

Total: 14.359.997
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Evolução dos rebanhos da região Nordeste 
2017-2021
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Evolução dos rebanhos da região Nordeste 
 

O Nordeste, principal região  na criação de ovinos,
apresentou quedas, principalmente na Bahia com 20,7%
total do rebanho do país, sendo ainda o principal estado
da região na criação de ovinos. Pernambuco apresentou
um considerável aumento em seu rebanho com 16,7%.
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Efetivo do rebanho ovino por estado na
região Centro- Oeste   
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Evolução do rebanho ovino na região
Centro- Oeste   
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Efetivo do rebanho ovino por estado na
região Sudeste   
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Evolução rebanhos região Sudeste 
 2017-2021
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Efetivo do rebanho na região Sul
Total: 3.940.573
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Efetivo do rebanho na região Sul
Total: 3.940.573
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Evolução do Rebanho da região Sul
2017-2021
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10 municípios 
 do país com o
maior efetivo

de ovinos 
(5.301 municípios estimados)

Casa Nova(BA)
Remanso(BA)
Sant'Ana do Livramento(RS)
Dormentes (PE)
Juazeiro(BA)
Afrânio (PE)
Petrolina(PE)
Alegrete(RS)
Cabrobó(PE)
Pilão Arcado(BA)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
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